
山形県産業科学館

平成２９年３月２８日 第７０号

発行 館長 大 津 清

今年一年を写真で振り返る
冬の寒さも和らぎ、若い芽が吹く新たな希望に満ちた春の訪れが感じられるころに

なりました。今年度も本館の管理運営に対しまして、ご支援ご協力をいただきまして
厚く御礼申し上げます。平成２８年度もあとわずかになりました。
この一年を新たな取り組みの写真で振り返ってみたいと存じます。

大型電子掲示板新設4/1 新リーフレット8/9 ろ過装置新設9/3 木の動物園10/12

アクロバットショー10/30 けん玉ショー1/22 私たちと環境2/11～19 科学マジックショー3/4

退職のご挨拶
私ごとになりますが、このたび、平成２９年３月３１日をもって退職することにな

りました。「光陰矢のごとし」、月日のたつのは早いもので、あっという間の４年間で
した。
振り返りますと、初日に、子どもたちをはじめ多くの方々が来館されるのに驚いた

ことを思い出します。科学アイテムの素晴らしさやイベント・ワークショップのワク
ワクするような面白さを私も楽しみながらやってきました。そして、何よりも素晴ら
しい人との出会いがあり、熱い思いや絆の大切さを実感しました。多くのことを学ぶ
ことができ、大きな宝物をいただいたように思います。
皆様より、大変御世話をいただきましてありがとうございました。また、つたない

「館長だより」をご覧いただきましてありがとうございました。感謝申し上げます。
これからも、多くの皆様がご利用くださいますようお願い申し上げます。

・旅路に素敵な人々と会うことができた旅こそが最も意義深いものだ
Henry Boys

・彼らは、私が一人で進む勇気がでなかっただろう道を案内してくれた人々
だ Maya.V.Patel
・一人でやり遂げられことは少ないが、協力すれば偉大な業を成し遂げられ
る Hellen Keller
・私には神様に頂いたプレゼントのような友達がいる。彼らは私に恩を返せと
は絶対言わないが、私はいつも彼らに借りがあるのだ Frances Farmer

「太陽に魅せられ育つ夢」 ジャンチブ・ガルバドラッハ著より
ジャンチブ・ガルバドラッハ先生は、東根工業高校勤務時に光プロジェクトで出

会った新モンゴル高校の校長先生（現理事長）です。人の絆とは何と美しく素晴ら
しいものであることか。上の言葉から勇気をいただきました。

館長だより


